30, etajiu
I.: Pe un an 20 or., pe șase
luni 10 or., pe trei luni 5 or.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 or., pe șase luni 12 c., pe trei
luni 3 corône. — Un esemplar
10 bani. — Atât abonamentele
cât și insertiunile sunt a se
plăti înainte.

Nr. 4.—Anul LXIV.

Brașov, Sâmbătă 6 (19) Ianuarie.

1901.

Din cauza sfinței sârbătorii de Sâmbătă, Bo-
tezul Domnului, diarul nu va apăre până Luni sêra.

Aniversarea d-lui V. Babeș.

În ziua dintâi a anului ace-
stua cel mai vechi dintre luptătorii
noștri pentru egala îndreptărire na-
țională, astăzi în viață, venerabilul
Vicențiu Babeș și-a serbat a opt-de-
cea aniversare a zilei născerii sale.

La acest curs vor putea lua parte atât Dómne, cât şi Domnişóre. Se va instrui după trebuinţa în limba română, germană şi maghiară.

Preţurile vor fi cât se poate de moderate.

La înscrierile acestui curs, amatoarele se vor putea prezenta chiar de acum, până la 22 (9) Ianuarie 1901, în toate zilele între orele 2—4 d. a. în Strada Castelului nr. 56, etagiul I, treptele din dreapta.

După cerere tot acolo se găsesc programele şi planul de învăţământ al sus numitului curs.

OTILIA STEFĂNESCU.

3—3,1207.

Fondată 1867.

Fondată 1867.

Eredii L. HELMBOLD

(Proprietar: VICTOR HELMBOLD.)